
  О   Т  Ч  Е  Т 

 
на дейността на НЧ ,,Светлина – Царевец 1927” 

с. Царевец, общ. Свищов  за 2022 г. 
 

 Изтеклата 2022 година отново беше белязана от световната 

Ковид 19 пандемия. 

Поредната  трудна година , която се отрази неблагоприятно и 

върху дейността на читалището ни. Бяха преустановени много 

мероприятия и репетиции на самодейните състави. Голяма част от 

традиционните Международни и Национални фолклорни 

фестивали отсъстваха от културния календар присъствено, но 

доста голяма част от тях се проведоха онлайн. 

 

Библиотечна дейност 

 

   В настоящия момент библиотеката разполага с 11309 тома 

разнообразна литература. 

   През 2022 г. са закупени 99 бр. нови книги , като 85 бр. на 

стойност 1339,28 лв., са от спечелен проект към Министерство на 

културата по програма „Българските библиотеки – съвременни 

центрове за четене и информираност 2022“ . 

Дарени на библиотеката са 98 бр. книги на стойност  1378,87  лв., 

от Генчо Божинов Генчев – 89 бр., фирма Ойрошпед – 4 бр., 

Община Свищов – 4 бр., Памела Пламенова Ламбева  – 1 бр.,

 През 2022 г. са отчислени и бракувани 319 бр.  книги на 

стойност 648,73 лв.. 

Читателите са 172, от тях до 14 години – 44; над 14 години – 

128, заетите от тях книги – 1473 бр.  

 През изминалата година в библиотеката се уредиха 

витрини с литературни произведения по повод годишнини на 

бележити писатели и празници свързани с духовността, като: 

- 174години от рождението на Христо Ботев 

- 159 години от рождението на Алеко Константинов 

- 149 години от гибелта на Васил Левски 



- Международен ден на детската книга – онлайн публикация 

на страницата на читалището 

 

- Почит към паметта на светите братя Кирил и Методий и 

професионален празник на българските библиотекари  

- Деня на българската просвета и култура - онлайн публикация 

на страницата на читалището 

- 146 години от гибелта на Христо Ботев в библиотеката и 

онлайн публикация на страницата на читалището 

- 185 години от рождението на Васил Левски  

- Ден на Съединението на България - онлайн публикация на 

страницата на читалището 

- Ден на Независимостта на България - онлайн публикация на 

страницата на читалището 

- Ден на народните будители  

На 25.10.2022 г. в навечерието на деня на народните будители 

в библиотеката се състоя творческа среща – разговор с 

писателя Нидал Алгафари. 

През 2022 г. съвместно с книжарница „Сиела“ гр. Свищов  за 

поредна година бе организиран базар за мартеници. 

На 1 юни – Ден на детето  посетихме  ДГ „Радост“, а в 

навечерието на Великден – децата от ДГ „Радост“ посетиха 

библиотеката. Четохме приказки и разглеждахме детски книжки. 

 За Великден се организира изложба „Шарени яйца“, в която 

се включиха децата от ДГ „Радост“, за красиво изработените яйца 

получиха грамота и лакомства. 

 В началото на месец септември библиотеката беше в помощ 

на възрастните хора от селото , като ги обучаваше как да гласуват 

машинно. 

 

Художествена самодейност 

 

През 2022 г. - Детска вокална формация „Изворче”, 

Фолклорна формация „Фолклорен извор”, Формация „Романтика” 

, Мъжка фолклорна група „Фолклорен извор”, Смесена фолклорна 

група „Фолклорен извор” с художествен ръководител  г-н Деян 

Йорданов, не са провеждали репетиции. 



Група за автентичен фолклор „Фолклорен извор“ с 

ръководител Анка Дамянова провеждаха репетиции. Имат 

физически участия в Национален фолклорен конкурс „От извора 

на севера“ в гр. Пордим – първо място и златен медал, Четвърти 

фолклорен фестивал „Път, вдъхновение, вяра“ в гр. Белене,  Събор 

на българското фолклорно богатство „Тараклъка пее и танцува“ в 

с. Градище, Трети регионален преглед на музикалното самодейно 

изкуство „Пеем и танцуваме“ в с. Драгижево – първо място и 

златен медал, 17 ФФ Ветринци пее и играе“ в с. Ветринци, Пети 

фолклорен празник на „Царевицата“ в с. Страхилово – златен 

медал, Втори „Празник на дрянката“ в с. Горски Сеновец  - 

специална награда, десето юбилейно издание на фестивала на 

„Житената питка“ в гр. Стражица – първо място и 50 лв. 

 Детски танцов състав „Фолклорен извор”  с  ръководител и 

хореограф г-жа Александра Ганчева, провеждаха репетиции. Имат 

физическо участие в Четвърти фолклорен фестивал „Път, 

вдъхновение, вяра“ в гр. Белене. 

 Клуб за народни хора „Фолклорен извор“ с ръководител г-жа 

Светлана Христова, осъществяваха репетиции. Имат физически 

участия в 11 национален фестивал за любители на български 

народни хора „Пролетно хоро“ в гр. Велинград, пети 

международен фолклорен фестивал „Шарена стомна“ в гр. 

Добринище – трето място, Национален музикално-кулинарен 

фестивал „Никулденско веселие“ в с. Медовина – първо място и 

златен медал, първи фолклорен празник „Горска фолклория – 

Ксилифор“ в парк Ксилифор гр. Велико Търново, Хоротека „Хоро 

ле, горо“ в Къпиновски манастир. 

 През 2021 г. се подготвихме със записи на нашите групи и 

взехме участие в множество онлайн формати на фестивали. 

Получихме и множество награди. Виртуално участвахме в: 

- Национален виртуален конкурс за „Обредни народни песни“ 

в с.Голямо Соколово, обл. Търговище 

- Онлайн конкурс за стара градска песен „Вино и любов“ в с. 

Васильово, обл. Ловеч – първо място 

- Онлайн фестивал за стара градска и шлагерна песен „Празник 

на любовта и виното“ гр. Елин Пелин , обл. София - статуетка 

- Онлайн фестивал „Среди зима на мегдана“ в с. Радилово, обл. 

Пазарджик 



- Онлайн конкурс за снимка на автентична народна носия „От 

раклата на баба“ с. Стража, обл. Търговище 

- Онлайн конкурс „Шарени чорапье“ , с. Пещера, обл. Перник 

- Втори  онлайн фотоконкурс „Най-автентична лазарска 

група“ , с. Волуяк, обл. София – ДТС трето място 

- Национален онлайн конкурс „Престилката символ на 

женското начало“ в с. Злато поле, обл. Хасково 

- Онлайн изложба – конкурс „Великден в нашия дом“ , гр. 

Тутракан, обл. Силистра 

- Първи национален конкурс „Най – гиздава лазарка“ , с. 

Салманово, обл. Шумен – ДТС трето място 

- Втори национален Великденски онлайн конкурс „Шарен 

Великден“ в с. Новоселяне, общ. Бобов дол, обл. Кюстендил 

- Онлайн конкурс „Шевицата в съвремието на българката“ в 

гр. Сеново, обл. Русе 

- Фотоконкурс „Моето любимо цвете“ – онлайн в с. Яворово, 

обл. Стара Загора – специална диплома 

- Гушански сбор по Спасов ден, с. Замфирово, обл. Монтана 

- Втори онлайн Национален детско- юношески фолклорен 

конкурс "Златни пафти" в гр. Тутракан – ДТС първо място 

- Национален онлайн конкурс „Нашите деца в българска 

народна носия“  с. Новоселяне, обл. Кюстендил 

- Онлайн фотоконкурс „Цветя и декорации в моята градина“ в 

с.Одринци, обл. Добрич 

- Девети музикален виртуален фестивал „Празник на 

кратуната“ в с. Гостилица, обл. Габрово – ДТС, ГАФ и КНХ 

имат отличия 

- 17 национален събор надпяване „Авлига пее“ в с. 

Обединение, обл. Велико Търново 

- Онлайн фото-конкурс „Шарен Великден“ в с. 

Хаджидимитрово, обл. Велико Търново 

    Читалището съвместно с Кметство с. Царевец, ДГ 

„Радост” , ППОК „Изгрев 93 – Ганчо Ламбев ”, ККП „Изгрев 

2005” празнувахме: Бабинден, Трети март – Национален 

празник на Република България и празник на родния край. 

Изработихме украса за Баба Марта , Първа пролет, Великден 

и Коледа с които украсихме библиотеката и читалището. 



  Поради въведените противоепидемични мерки 

Осмомартенски концерт не се организира. 

Във фоайето  на Читалището се обнови документалната 

експозиция от грамоти и награди на художествените състави. 

За поредна година на Бъдни вечер за най-малките жители 

на село Царевец , Читалището организира посещение на Дядо 

Коледа по домовете . Ролята на Дядо коледа пое Блажо 

Блажев. 

За етнографската сбирка през изминалата година не са 

дарявани предмети.  

През месец септември в салона на  НЧ „ Светлина-

Царевец 1927“  беше организирана премиера за представяне 

с презентация на снимки/заснети материали по време на 

Лятната Арт академия пред аудитория, по проект на Община 

Свищов 

През 2022 г. след две години отлагане се проведе 

грандиозна десет-годишнина на Международен фолклорен 

фестивал „Фолклорен извор“ на 3, 4, 5, 6 и 7 август на 

откритата сцена към НЧ „Светлина – Царевец 1927“. През 

четирите фестивални дни се изявиха 5644 участници от 22 

области на България (Благоевград, Бургас, Варна, Велико 

Търново, Враца, Габрово, Добрич, Кюстендил, Ловеч, 

Монтана, Плевен, Пловдив, Разград, Русе, Силистра, Сливен, 

Смолян, София, Стара Загора, Търговище, Шумен и Ямбол) 

от 4 до 91 годишна възраст. Участваха 153 – певчески групи, 

36 – танцови състава, 11 – ансамбъла, 11 – клуба за народни 

хора, 137 – индивидуални изпълнители, 2 – народни 

оркестъра и 1 – духов оркестър. Пресъздадени бяха 10 – 

обичая и се представиха автентични носии от различни 

етнографски области на страната. През четирите фестивални 

дни се представиха самодейци и професионалисти от 

различни институции, в това число народни читалища, 

пенсионерски клубове,  детски градини, средни училища, 

специализирани училища по певческо и танцово изкуство, 

организации на хора с увреждания, съюза на слепите в 

България, частни школи по изкуства, сдружения с 

нестопанска цел, асоциации и др. Интернационалният 

елемент на събитието допринесе за популяризиране както на 



българската култура, така и на културата на други народи. 

Чрез участието на групите от Румъния, Мексико и Грузия 

местното население разшири познанията си за 

чуждестранния фолклор, а гостите от чужбина опознаха 

нашите традиции, песни, танци и обичаи. Концертите на 

фолклорните ансамбли „Пирин“, „Тракия“ и „Филип Кутев“ 

привлякоха вниманието на хилядна публика, която имаше 

редкия шанс да гледа на една сцена три от най-големите и 

представителни ансамбли на България. Изпълненията на 

вокална формация „Гласове на традицията“ пък потопи 

присъстващите до най-дълбоките недра на българската 

душевност и същевременно извиси самочувствието на всеки, 

който имаше възможността да слуша космическите гласове 

на Калинка Згурова, Радка Алексова, Калинка Вълчева и 

останалите изпълнители – свързали съдбата и творческия си 

път с радио-телевизионния хор, гастролирал по света под 

името „Мистерията на българските гласове“. За осма година 

фестивалът премина под патронажа на Министерство на 

културата. За организаторите и за наградените гала вечерта 

на фестивала беше много емоционална, която завърши с 

изпълненията на Оркестър „Канарите“. 

На 09.12.2022 г. в салона на Читалището се проведе най-

значимото събитие в културния живот на Читалището, а 

именно тържествен юбилеен концерт по случай 95 години от 

основаването на НЧ „Светлина – Царевец 1927“. В 

тържествения концерт взеха участие художествени 

колективи към Читалището -  Детски танцов състав, клуб за 

народни хора, група за автентичен фолклор и Деница Банкова 

. Специален гост изпълнител на тържественият концерт по 

случай 95 години от основаването на НЧ „Светлина – 

Царевец 1927“ бе Фолклорен танцов театър „Найден Киров“ 

гр. Русе, подарък от Сдружение „Фолклорен извор“ за всички 

читалищни дейци и населението на село  Царевец. 

       През 2022 г. Читалището спечели проект  

  „Българските библиотеки – съвременни центрове за 

четене и информираност 2022“ – към Министерство на 

културата на стойност  1316,55 лв. 



    Читалищното настоятелство е провело 4 редовни 

заседания и 1 извънредно, на които са вземани решения 

свързани с дейността на Читалището. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА 

НЧ  „ Светлина – Царевец  1927 „ с. Царевец   

за  2023  г. 

 
 

І . В организационен план: 
 

  Основната роля на читалище  „Светлина – Царевец 1927” е да 

осъществява културен живот и приобщаване на гражданите и най - вече 

подрастващото поколение  към постиженията на науката, изкуството и 

културата. Да работи за запазване на обичаите и традициите на българския 

народ и утвърждаване на националното самосъзнание. Да организира и 

участва в инициативи като: фестивали, събори, тържества и други на местно, 

регионално и национално ниво.  

  

 

1.    Насоки, цели и задачи за развитие на читалищната 

дейност  
 

1.1 Основни задачи: 

 Да засилим интереса в  извънкласните форми на обучение в 

детските градини и училищата на територията на община Свищов, 

като ги запознаваме с народният бит  и култура на региона в 

етнографската сбирка в с.Царевец. 

 Тясно сътрудничество и обмяна на опит  с общински и регионални 

етнографски музеи.  

 Да засилим интереса на подрастващото поколение за включването 

им в художествените колективи към Читалището 

 Да използваме фолклора като средство за възпитание. 

 Да спомага изграждането на ценностна система у децата и 

младежите 

 Да опазва културно-историческото наследство и националните 

традиции 

 Да поддържа и обогатява материалната си база 

 Да разработва и реализира инициативи, проекти за общностно 

местно развитие и финансиране на читалищната дейност 

 Да работи за осигуряване на по-добра, по-съвременна и по-

висококачествена образователна, културна, социална и 

информационна среда на населението 

 Да разшири съдържателния и социалния обхват на читалищната 

дейност за привличане на по-широк кръг население 



 Да развива ползотворен културен обмен  между читалищата на 

територията на община Свищов, региона и страната и културни 

центрове в страни членки на ЕС 

 Да развива публични частни партньорства със страни членки на ЕС. 

 Да поддържа активно партньорство с общинската и областната 

администрации и НПО, както и с културните институции и бизнеса 

за взаимна полза. 

 Да сътрудничи тясно с Детска градина „Радост” и Културен клуб на 

пенсионера „Изгрев 2005” в с. Царевец 

 

1.2. Библиотечна дейност: 

 Обновяване на библиотечният фонд в зависимост от читателските 

интереси 

 Инсталиране на нова версия на вече внедреният библиотечен 

софтуер с многообхватни модули от програмни продукти 

 Снабдяване на библиотеката с електронни издания на наши и чужди 

автори 

 Обновяване на дълготрайния  материален фонд. 

 Подобряване дейността на библиотеката, съобразена с интересите 

и нуждите на населението, чрез различни форми на културно – 

просветна  работа 

 Осъществяване на изложби  свързани с бележити дати на личности 

и събития от местен, регионален и национален характер 

 Провеждане на срещи и литературни четения на новоиздадена 

литература и млади автори. 

 

1.3. Културно – масова дейност: 

 Провеждане на единадесетото  издание на Международен    

фолклорен фестивал „ Фолклорен извор” през месец август 2023 г. 

 Осъществяване на културният календар за читалищните прояви 

 Повишаване на художественото и жанрово разнообразие на 

културните мероприятия 

 Участие в културните мероприятия на общината и в с. Царевец 

 Честване на официалните и традиционни празници, сборове,  вечер 

на родният край  и годишнини 

 Провеждане на мероприятия, свързани със съхраняването, 

развитието и популяризирането на местни традиции и обичаи. 

 Гостуване на гост изпълнители и театри 

 

1.4. Любителско художествено творчество: 



 Повишаване на художествено – творческите постижения на 

художествените  състави и индивидуални изпълнители  чрез 

привличане на специалисти – ръководители 

 Привличане на доброволци и включването им в творческите 

състави към Читалището от различни възрасти и пол. 

 Активно участие на художествените състави и индивидуални 

изпълнители в културно – масови  събития на селото , общината , 

България и страни членки на ЕС. 

 

1.5. Подобряване финансовото състояние на читалището чрез: 

 Осъществяване на контакти с личности и фирми за набиране на 

допълнителни средства за по-активно участие на любителските 

състави и индивидуални изпълнители в местни и национални 

програми, конкурси и фестивали; 

 Увеличаване броя на членовете на читалището. 

 Активиране на по-голям кръг от доброволци и дарители 

 

1.6. Освен държавната субсидия читалището да реализира 

приходи от: 

 членски внос 

 проекти и програми 

 дарения и спонсорства 

 наем от земеделски земи 

 наем за ползване на читалищно имущество и помещения в сградата 

 Публични частни партньорства 

 Концертна дейност 

 Нови услуги в Читалището 

 Придобиване на дълготрайни активи в полза на Читалището 

 

 

   ІІ . Обучение и квалификация: 

 
Участие на щатните  работници в семинари, обучения и други,  

свързани с повишаване квалификацията им по основните читалищни и 

библиотечни  дейности и работата им по проекти.  

Повишаване качеството на обслужване към потребителите на 

услугите в Читалището.                                       
 


